ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минздрав Свердловской области)
Вайнера ул., 34-б, г. Екатеринбург, 620014

Телефон/факс (343) 312-00-03
minzdrav@egov66.ru

https://minzdrav.midural.ru

09.12.2020 № 03-01-82/19955
на № от

Руководителям государственных
учреждений здравоохранения
Свердловской области

Об обеспечении условий доступности информации
для пациентов с нарушением слуха

Уважаемые руководители!

          Направляю Вам письмо заместителя Министра здравоохранения Российской
Федерации Е.Г. Камкина от 04.12.2020 № 17-5/И/2-18747 о наличии в Российской
Федерации цифровой технологии распознавания речи отечественного
производства в целях обеспечения условий доступности для пациентов
с нарушением слуха инфраструктуры государственной, муниципальной и частной
системы здравоохранения при оказании медицинской помощи.

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 12 ноября 2015 г. № 802н «Об утверждении Порядка обеспечения
условий доступности для инвалидов объектов инфраструктуры государственной,
муниципальной и частной систем здравоохранения и предоставляемых услуг
в сфере охраны здоровья, а также оказания им при этом необходимой помощи»
прошу Вас организовать работу по оснащению подведомственной Вам
медицинской организации устройством, позволяющим распознавать устную речь
медицинского работника в режиме реального времени и выводить информацию для
пациента на монитор компьютера или планшета в виде текста, читая который
пациент с нарушением слуха может понимать врача без сурдоперевода.

Данное письмо размещено также на сайте Министерства здравоохранения
Свердловской области в разделе «В помощь людям с ограниченными
возможностями».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель Министра                И.Й. Базите

Ирина Петровна Логачева
(343) 312-00-03, доб. 863

https://static-0.minzdrav.gov.ru/system/attachments/attaches/000/043/359/original/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7_802%D0%BD_%D0%BE%D1%82_12_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F_2015_%D0%B3..pdf?1551864365
https://static-0.minzdrav.gov.ru/system/attachments/attaches/000/043/359/original/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7_802%D0%BD_%D0%BE%D1%82_12_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F_2015_%D0%B3..pdf?1551864365
https://static-0.minzdrav.gov.ru/system/attachments/attaches/000/043/359/original/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7_802%D0%BD_%D0%BE%D1%82_12_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F_2015_%D0%B3..pdf?1551864365
https://static-0.minzdrav.gov.ru/system/attachments/attaches/000/043/359/original/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7_802%D0%BD_%D0%BE%D1%82_12_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F_2015_%D0%B3..pdf?1551864365
https://static-0.minzdrav.gov.ru/system/attachments/attaches/000/043/359/original/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7_802%D0%BD_%D0%BE%D1%82_12_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F_2015_%D0%B3..pdf?1551864365